

3 Cena dla wszędzie
ct. (6 hal.)

PRENUMERATA

w Krakowie i Podgórze miesięcznie
1 K. 40 h.
za odnośnienie do domu dopłaca się
20 halerczy.

Na prowincyi miesięcznie K. 1.60.

Prenumerata za granicą:
1 mk. 50 len., 2 fr. 50 ct. i rs.
miesięcznie.

NOWINY

DZIENNIK ILUSTROWANY DLA WSZYSTKICH

OGŁOSZENIA

za wiersz pełni 16 hal., za każdy następny raz 12 hal., drobne ogłoszenia po 4 hal., od wyrazu (minimum 50 buł). Nadesłane za wiersz pełniowy 50 hal., spody na każdej stronie po 2 korony — Załączniki 30 koron na tydzień.

Interaty prowadzi w swoim zarządzie p. **Maryan Huczyje**.
Administrowa „NOWIN” Zacznie 7. od 9—1 w poł. i od 2—5 popołudniu.

Na Awdy aktów i ekspedycja w **AGENCJA SOKOŁOWSKIEGO**
Pasad Huszmana 2.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA
Kraków, ulica Załomska 17. Telefon 612.
Ekspedycja w drukarni **Józefa Fischera**.

Redaktor naczelny:
LUDWIK SZCZEPAŃSKI.

Wiadomości ustnie, telefonicznie i listownie przyjmują redakcja (telefon 513) od godz. 7 rano do godz. 8 wieczorem. Reklamy nie zwraca się.

„Nowiny” wychodzą codziennie. — Cena numeru 3 ct. (6 h.) — W poniedziałki i dni poświęcone 2 centy.

Z KRAJU.

Wiec w Kętach.

(Mowy pp. Ślebodzińskiego, dra Łazarzkiego i dra Bindera — Ślaski hakatyista — Gremuálny udział mieszkańców „niemieckich” Wilanowic. — Obchód grunwaldzki w Wilanowicach. — Dobry akt spóźniony koncept. — Solidarność i serdeczność w wiecu. — Mobilizacja Polaków okręgu bielskiego. — Na pola kandydujący nauceyści latkości.)

W uzupełnieniu wczorajszej krótkiej notatki, donosimy następujące szczegóły o tym imponującym wiecu: Wiec miast Bialej, Kęt, Oświęcimia i Wilanowic odbył się 15 b. m. pod przewodnictwem burmistrza p. Edmunda Krzyżak z forskiego, który odczytał wypracowany projekt protestu przeciw żądaniu utworzenia dla Niemców w Bialej i okolicy zamieszkałych osobnego niemieckiego okręgu wyborczego, otwarł dyskusję nad wniesieniem protestu.

Wśród dyskusyi zabierało głos trzech mówców. Pierwszy p. Ignacy Ślebodziński, uzasadnił potrzebę wniesienia protestu ze stanowiska historycznego, przedstawiając w porządku dzisiajjym praszo 6 krwawych krzywdy dosnanwe ze strony kwiackiej armii, pierzaj piłską odchowanej i wykarmionej.

Następny mowca, marszałek powiatowy, dr. Stanisław Łazarzski w dłuższym, bo około półtoragodzinnym przemówieniu wśród niestannych okłasków zapewniał, że do nie dawna Niemcy białey i to najwybitniejsi, uznawali potrzebę zgodnego z krajem pojęcia i dopiero, gdy z Malborku padło znamienne słowo „ausrotten”, zmieniła się sytuacja. Przełożył sposób postępowania od praktyki hakaty, a na czynie wykonawców woli praktycznej stanął znany wszystkim polakołecera burmistrz Demel z Cieszyzna. On to właśnie wystąpił z owym projektem utworzenia dla Białej i okolicy osobnego okręgu wyborczego.

P. Demlowi i towarzyszkom obchodzi o to, aby choć jeden poseł z Galicyi był pewny, iż łącząc się z Niemcami będzie naszemu krajowi szkodził. Mowca zaleca uwalnienie protestu w brzmieniu przez przewodniczącego odczytanym.

Jako trzeci mowca zabrał głos dr. Binder, przygodnie tutaj przybyły. Mowca swą szła protest pod względem taktycznym za spóźniony, gdyż należało go co najmniej przed

dwoma miesiącami, nie teraz, uchwalić. Zapomniał widocznie mowca o tem, że przed dwoma miesiącami nikt nie mógł ani przeczuwać, iż Demel i sp. wystąpił z tak uchwalonym projektem! Mowca w zasadzie zgodził się w dalszym przemówieniu z omową protestu, przyciem zapewniał, że Kolo polskie nie dopuści nigdy do skrzywdzenia ludności polskiej powiatu bielskiego.

Z powodu wesbrania wody na Sole przy rozpoczęciu wiecu nie było nikogo z Wilanowic. Już po otwarciu dyskusyi najwybitniejsi Wilanowianie z ka kaniem Kon d o ł o w i e w s z m i burmistrzem na czole, stali się do apelu, a obok starszych przed stawicielei kwiat młodzieży wilanowickiej w imponującej liczbie.

Najciekawsze jest to, co po owych trzech przemówieniach nastąpiło.

Oto p. Ślebodziński odczytał list pisany przez Dra Rajmunda Kellera z Wilanowic pod adresem komitetu wiecowego, w którym to liście piaszy usprawiedliwia swoją nieobecność na wiecu, z góry przepłaca się do szpata miaycych uchwał i życzy wiecowej pracy „Succes! Boże!”

Drugie pismo nie odnoszące się bezpośrednio do wiecu jest mojem zdaniem wnie s z a n e, ni wszystkie przemówienia. Jest niem odczw młodzieży wilanowickiej do oby w a t e l i m i e s t a K e t, zapraszająca nas na uroczystość obchodu grunwaldzkiego.

A co panie Demel? Owe uby niemieckie Wilanowicze cieszyły się uroczystości, że był wreszcie ktoś taki, kto raz przecie, a dobrze skroł kurty protoplastom dzisiajjey hakaty! Słony graniczny Germanu te r e b a b e d z i e k o n i e c i e c o f n a j, niema rady.

Nie potrzebuję chyba dodawać, jakie po odcytniu obu tych pism zapanowała radość i jaka burza okłasków długi czas nie milknącej, nagrodziła te entuzjasyca szanych patriotów z Wilanowic.

Jednego tylko żałuję, oto że ani my, ani Wilanowiczanie nie zdobyliśmy się na koncept zaproszenia p. Demla na uroczystość grunwaldzką do Wilanowic oras na wiec do Kęt.

Po odcytniu tych pism przewodniczący poddał projekt protestu pod głosowanie, który to protest wszystkimi głosami wśród niezalichanego szpata uchwalono i na tem za kończyły się wiecowe obrady.

Porządek i zgodność na wiecu były warrowe, a obok tego jakże serdeczność wzajemna, jakby w rodzinie zagrożonej wielkiem niebezpieczeństwem.

Wiec odbyty w Kętach ma doniosłe znaczenie: oto można go uważać za próbny mobilizacyjny szl narodowych naszego krasowego powiatu i ta mobilizacyja w dodatku szybka i niezapodiana wypadła nadszywcajszajnpopniująca!

Na zakończenie muszę się podzielić wieścią (tąją po Kętach krążącą. Oto o opródniony po pp. dra Łazarzkiego i jego następcy Battigii mandat poselski do Sejmu, ma się starać znany nauceyści latków p. Stanisław Weiss z Bialej.

Chytra sztuki ci panowie Białanie: myślił sobie, że jak p. Weiss udzielił pomoci najnowym kilku lekcyj z chorobaz, potem cały Sejm będzie tak taksowy, jak m Biała szaga!!! I. S.

Wieliczka podziemnym miastem.

Informacje niemieckie o Wieliczce.

Dla rozweślenia mieszkańców Wieliczki, podajemy notatkę, jaką niedawno umieszcza niemiecka gazeta pomska „Posener Neuste Nachrichten”. Oto pod datą 11 lipca podaje ta gazeta wiadomości o Wieliczce, które nie mierzamy w dółswone tłumaczenia:

„Podziemne miasto. Wiadomo, że górnicy, pracujący w kopalniach Wieliczki, mają pod ziemią swoje mieszkania, gdzie od wielu dziesiątek lat żyją z rodzinami w odizolowanej od świata. Z biegiem czasu powstało około 1000 mieszkańców, których więkza część nie widziała nigdy słońca. To osobliwe miasto, znajdujące się głęboko pod powierzchnią ziemi, ma swój kościół, ratusz, teatr, różne lokale dla towarzystw, ulice i piękne place, na których są nawet postawione pomniki, i to wszystkie nie świecąc białej kryształowej skały solnej. Teraz elektrycy i publiczne gmachy otrzymały światło elektryczne. Również rozmaite inne wynalazki najnowszych czasów są zastosowane w tem mieście. Wielu mieszkańców ani nawet nie pлагie opuszczać tego miasta. Jak już wyżej powiedzieliśmy, wielu nie widziało nigdy w życiu słońca, ani nawet błękitnego nieba; dlatego nie mogą sobie nawet wyobrazić światła dziennego, kąpiącyca, gwałdzistego firmamentu etc.”

Notatka ta rozweśla pewnie serdecznie mieszkańców Wieliczki, a obiegła cały e. wiliśowany świat, dając nowy dowód o „uczności” niemieckiej.

ZDZISŁAW ZDANOWICZ

w Krakowie, ul. Sławkowska L. 3n.

WOLFA

Słynne obuwie amerykańskie z fabryki **Florsheim & Company, w Chicago**

Jak się rząd opiekuje powodziarzami.

Wylew Dunajca strącił w okolicy Zakli zasmażone dotkliwie szkody, niszącąc doszczętnie plony polne i pszęg dia była. Ludność o kollektnej grozi wulkatu tego legka gdo-wa, jeżeli rząd natychmiast nie popieszy z pomocą. Dotąd władze nie dały nawet słu-ka żywno, postawiając zwyczajnych, spro-pacznych włóczęg na łancu łonu.

Wzburzona ludność, zebrała się w wie-dział 15 h m na wiec w Zaklepiacu, aby w stanowcy wódecz zaprotawość przeciw ocałości władz i sądząc energicznie po-mocy. Na wiec byli obecni włóczęg z 20 gzin okolicznych.

Uchwalaono jednomyślnie rezolucję, domaga-jącą się doraźnej pomocy ze strony władz krajowych, grząc w przeswycnym rasie nie-klajemem podatków. Wreszcie dalej rząd o przyspieszenie robót regulacyjnych Dunajca, wraz z gołymi. Wkrocz pol-cono polo-wi p. Oleszkiem, aby wniósł w obu spracach odpowiedni wniosek nagły w parla-mencie. *Sob.*

Zaplnięcie studenta w Tatrach i hajki o niedźwiadzu. Z Zakopanego pisał nam p. d. 18 h m.

W ślad za wieścią o wypadku dra Do-browskiego, którego stan niekiedy się popra-wił, rozszala się wieść po Zakopanem o za-ginięciu pewnego studenta gimnazjalnego z Krakowa na Giewoncie. We wtorek wysłano w okoląg Giewontu i Czerwonych Wierchów wyprawę z pięciu przewodników złożoną, ale tymczasem zaginiony student, który się był zbłąkał, powrócił szczęśliwie do domu.

Alarm okazał się fałszywym, ale zmasł z początku wiarę, bo zwykłe wypadki cho-dzą seryami. Natomiast „telegramy” w peszestich i niemieckich dziennikach o po-ranieniu turysty przez rozjuszoną niedźwie-dzię (telegram z nabożestwem powtórzył „Cas”) należy do bajek z sezonu ogórko-wego, niby sławna wiadomość o wężu mor-skim. Niedźwiadzie są wprawdzie jeszcze w Tatrach i przed dwoma laty prok. szkoły drzewnej Barabasz zastrzelił tu niedźwiadzia, ale turyści „zbierający kwiaty” nie natpy-

kają „jamy niedźwiadziej”, nawet w sezonie ogórkowym!

Wieliczka. (Wódcy magistratu zaginęli). W niedziele ubiegłą miał się odbyć w Wie-liczce wiec w celu zastanowienia się nad sposobami podniesienia pod względem ekono-micznym: mieszczan, rękodzielników i przemysłowców. Wiec zapowiadający był wielkimi plakatami przez zarząd stowarzy-szenia „Pomoc przemysłowca”. Już przed 5 godziną zaczęli się gromadzić przed siedzibą magistratu, gdzie się wiec miał odbyć, mieszcz-ne wielicy i inteligency, by wziąć udział w tak ważnym wiecu. Gdy do 5 godzin nie zjawił się wódcy magistratu, aby się wie-cowca otworzyć, rozbiegła się ruchliwa po-lityca wieliczka na poszukiwanie wódcy, leca wszelkie poszukiwania okazały się daremni-mi. Wódcy nie zwołano i wiecowicy z no-sami spuszczeni na kwintę, musieli się rozejść do domów. Ktoś znalazł wódcy magistrata miasta Wieliczki niech zawiado-mi o tem burmistrza, a dostanie atak na-grodę.

Odnagany śart na bok, fakt posostanie faktem, że wódcy magistratu udaremnili od-bycie wiecu, schowawszy się gdzieś do my-siej dziury.

Niepożemico, 17 lipca. (Jeszcze słów kil-ka o ostarciu i pobieżeniu „Sokoli”).

W niedziele obchodzilo nasze miasto gniaz-do szkole własnej uroczystość otwarcia i po-większenia wielkiego budynku. Mimo niegry-mowej pogody już po godz. 9 rano przybyło tu wiele drnhów z gniazd sąsiednich, zaś najbliższą drużyną z Krakowa (wraz z muzyką), Podgórze, Bochni (ze sztandarem), Szczy i Wieliczki (ze sztandarem). Po krótkiej próbie ćwiczeń na nowem boisku pod kierownictwem dr. Kozłowskiego z Bo-chni, ruszył pochód, poprzedzony muzyką z Krakowa i plutonem (tu straży pożarnej do miejscowego kościoła na uroczyste nabo-żestwo, podczas którego wykazywał ok. k. L. Mirek wypowiedział podnieśli oho-łenności kazanie.

Po mszy św. udali się nasi dzielni „Soko-li” w tym samym porządku do nowo wy-budowanego budynku, gdzie ka. Józef Ba-łko z Niepolomic dokonał uroczystego aktu

poświęcenia i gorąco przemówił do zebra-nych drnhów, wyzywając do przestrzegania hasła sokolich w imię Boga i Ojczyzny. Pięknemi i pełnemi polotu przemówieniami drnhów: Wicharka (imieniem tut „Sokola”), Reichenberga (imieniem gminy Niepolomic), Dębickiego z Bochni (imieniem powiatu) i Aywaas, z Wieliczki zakończył się naj-ważniejszy akt naszej podnieślej uroczystości.

Około 9 spoytło wapłny obiad, podczas którego wypowiediano serceg toastów, przep-latanych niejednokrotnie prawdziwą wiarą i humorem i odczytano nadeszłe życzenia i telegramy.

Po południu o godz. 3 rozpoczął się na obywateln, sąsiednim boisku, przybraniem gustowne w siele, festony i chorągwie, festyn, urozmaicany licznemi nieapodsiadkami zaś koło g.d.s. 4 publiczne ćwiczenia: wol-ne, macagami, lancami i na przyrządach, w których, odznaczyl się szczególnie drubowi-cy z Podgórze (drążek i piramidy), Bochni (piramidy), Krakowa (poręcze) i Niepolomic (piramidy).

Uroczystość zakończyła się późno w noccy postawiając w sercach uczestników niezatarte wspomnienia.

Rymanów. Do dnia 10 lipca przybyło tu osób 1089.

Rabka. Bawi tu obecnie osób 1701; sy-tera tu z dnem każdym się powiększa, mimo wielkiego braku mieszkań.

Strejki rolne w Królestwie polskiem.

Tegoriczne zbiorcy zapowiadają się w Królestwie obficie. Zwiększa zbóż kłosowe i strąkowce, jak o tym donoszą z różnych stron kraju, są nadzwyczaj piękne. W niektórych oklicach rozpoczęły się już zbiorcy, w innych lada dziećni zaczynają się. Sprząż żyta, które owktilo przed czernszami zapowiadają plon obfity. Pżeznica, owies, jęczmień są też bardzo ładne. Tylko rzepak, który już miesiącami sprząż-tnięto z pól, dla zbioru gorszy, niż się spodziewano, a to wskutek długotrwałej nie-pogody.

C. HAIDE.

KŁAMSTWO.

Miałem prawie 15 lat, kiedy ciotka moja, pani Sunday, postanowiła odbyć podród.

Mieszkałszy w Kopenhadze. Ciotka już od kilku lat ustawicznie zapadała na zdrowiu, a przynajmniej tak jej się zdawało, skutkiem czego nasz lekarz domowy, dr Törner, doradził jej odbyć podród morska.

— Pojadź pani gdziekolwiek. Dla chorych nerwowych niema lepszego lekarstwa, jak podród morska. Powietrze morskie oddziały wprost cudownie na nerwy.

Dr Törner zacierał z zadowoleniem ręce.

— Pojechać? — powtórzyła ciotka z zakłopotaniem. — Ależ ja nie mam nikogo, do kogo mogłabym pojechać!

— Cóż to przeszkadza. Może pani prze-cież zamieszkać w jakimkolwiek hotelu w Szwecyi, Norwegii, Grenlandii, gdzie się pani podoba. Chodzi tylko o to, aby czas jakiś oddychać morskim powietrzem.

Wziął w rękę swój stary kapelusz fili-

cowy i zaczął w niego dotąd uderzać pal-cami, aż wzruszenie na szczycie zmieniło się w zagłębienie.

— A zatem niema się co zamyslić. Nie dostanie pani już odejścia żadnych prośbom ani mikstur; powietrze morskie to jedyny środek, jaki mogę pani przepisać!

Dr Törner wygłosił te słowa bardzo energicznie, równocześnie silnem uderze-niem ręki przywrócił kapeluszu dawne kształty, potęgał się i wyszedł.

Ciotka westchnęła i ze znużonym u-smiechem na ustach spojrzła przez okno za odchodzącym. Ja zaś myślałem — dzieci są zwyczajny małymi myślicielami — że dr Törner jest już znużony ciąglem utyskiwaniem ciotki na różne dolegliwości i doradził jej tę podród morska tylko dla tego, aby przez czas pewien mieć spokój z jej strony.

Takie ciotka zamysliła się głęboko, aż wreszcie zaczęła płakać. Potem zwróciła się ku konuodzie — wiedziałem zaraz, co to ma znaczyć. Wyjęła z komody proszki w ziałonem pudełeczku, zacyła jeden z nich, a potem odezwwała się słabym głosem:

— Reginaldzie!

To było moje imię.

— Reginaldzie! — powtórzyła po chwili

niewo głódniej. — Pobiegnij natychmiast do panny Elvström i poproś ją, aby przy-szła tutaj możliwie najszybciej.

Pobiegnąć do panny Elvström! Panna Elvström mieszka na Blagagardsvej, a my przy ulicy Blankogade. Erząd chwileg jeszcze wahalem się, rozważając w myśli tę wielką odległość; wreszcie ciotka powtó-rzyła rozkaz:

— No, jakże, chłopcze, czy zdecydujesz się pójść nareszcie?

Wziąłem więc czapkę, wiszącą w sy-pialni, i — nie chcę twierdzić, że pobie-głem, ale w każdym razie poszedłem.

Panna Ingeborg Elvström mieszkała w zakładzie dla starych zubożalszych dam, znajdującym się na Blagagardsvej. Panna Elvström! Z jakim zajęciem oglądałem zawsze owalną tabakierkę, którą nosiła w koszyczku z robakami, a której przy-krzywek zdobiał obraz młodej damy z ja-snymi włosami i dużemi, niebieskimi oczyma. Zławstawsza, gdy byłem jeszcze dzie-ckiem, zwałowalem zawsze w zimie tę główkę, marzącą w koszku i miałem wielką ochotę okryć ją chustką.

Zastalem w domu pannę Elvström, co zresztą z góry można było przewidzieć.

— Panno Inge — rzekłem, skracając jak zawsze imię z wrodzonego leniwa.

Floryańska 29 świeże kwiaty, bukiety i wieńce
w Krakowie z własnego zakładu ogrodnego

polecia Szanownej
P. T. Publiczności

K. Miciński.

Wskutek deszczów ucierpiali też nie tylko i ówdeko okolicy, zwłaszcza buraki cukrowe i marchew pastwana, gdyż utrudnione było ich obrabianie i pielęgnowanie. W niektórych nizinnych miejscowościach kraju ucierpiali od deszczów sianołószy; napisników łąk woda pozwałała łąkać okosy, które w części zgnyły, gdzieś indziej znów powoź zabrala. Mimo to sianołószy przedstawiają się ogólnie niezłe.

I właśnie w chwili kiedy plony na polach po części już derżaly i copredziej należało rozpocząć żniwo, robota więc dla ziemianina największa i najpilniejsza nastala — wybuch zaczynała w Królestwie Polskim strajki robotników rolnych, a w szczególności sług folwarcznych, którzy wcale nie chcą przystąpić do pracy, dopóki ich żądania nie zostaną spełnione. Z tego powodu położenie właścicieli bardzo krytycznym. Pogarsza się ono jeszcze tem, że wielu punktów strajkująca służba nie pozwala nikomu pracować we dworze. Zmuszani są do porzucenia pracy nie tylko robotnicy rolni, lecz także kowale, kofodzieje, ogrodnicy i t. d. Pozostawiali bez dozoru inwentarz marnieje.

Strajki takie wybuchają — rzecz godna zastanowienia — orzwalnie we dwóch roznach, w których służba otrzymuje najwyższe pensje i najobfitszą ordynaryę. Aglancy na rzecz strajku prowadzą energicznie socyalistę; krąją oni nie tylko po polach, ale wkraczają i do zabudowań folwarcznych i jawnie odczytują proklamacye i rozrzucają je wśród służby.

To że podburzona służba folwarczna grozi, że jeśli właściciele nie zgodzą się na stawiane warunki, to dokona sprzętu zboża tyle tylko, o ile go będzie potrzeba na ordynaryę, a reszta niech zgynie na polu.

Obecnie służba folwarczna strajkuje w kilkunastu folwarkach, jak w Tkaczewie, Borszynie, C. drowicach, Sliwnicach, Sierpowie, Szczelbowie, majątkach należących do Towarzystwa akcyjnego „Leśniczów” (gdzie jest cukrownia), w Wilaszewicach, Orszewicach, Podgórczykach, Kucharach, Pokrzyżycy, Lubnicy, Stotnikach, Kar-

sznicach, Leżnicze i t. d. Majątki te są położone w trójkącie, na którego krawcach znajdują się miasta: Piątek, Łęczyca i Ozorków.

Z Pieszkowic, także w Łęczyckiem, donoszą, że cała prawie tamtejsza okolica w promieniu trzech mil objęta jest strajkiem rolnym. W niektórych majątkach nawet bozobocze trwa już po dni kilka. Naście. Agitary P. P. S. zabraniają służbie wychodzić do roboty i odczytują właścicielom majątków szereg wygórowanych żądań ekonomicznych.

W Pieszkowicach sanych w tych dniach kilku socyalistów próbowało wejść do polu roboty, ale nadjechał na to właściciel majątku i pod jego wpływem ludzie nie pozwolili roboty. W tej samej chwili prawie nadjechał też wóz z mieszczanami z Poręczewa, oraz z kilku małorolnymi właścicielami na „odsiecz” pracującym ludem, jak się wyrazili. Jest to poniekąd dowodem, że kilkoletnie systematyczne uświadamianie ludu w duchu narodowym nie zostaje bez wpływu i czyni umysły odparierzymi przeciw agitacyi zewnętrznej.

Jest też w Łęczyckim powiecie zorganizowany komitet przeciwtrejkowy, złożony z miejscowych obywateli, który bada podstępne służby folwarczkie. Członkowie tego komitetu, jeżdżą wszędzie, gdzie wybuchają strajki rolne i wiele się przyczyniają do załatwienia sporów i uregulowania stosunków. Komitet ten zorganizowany wano na wzór istniejącego w pow. błońskim.

Na nadzieje właścicieli ziemskich, którzy zjechałi się w tych dniach do Łęczyca, postanowiono, o ile można, żądania strajkujących uwzględnić, a z własnej inicjatywy nie zwracać się do władz o pomoc wojskową, która, jak wiadomo ma polecenie przy tłumieniu strajków uciekać się do najwzwałniejszych środków.

O powalnym ruchu strajkowym, który ogarnął służbę folwarczną i coraz bardziej się rozszerza, donoszą z okolic powiatu gostyńskiego i kutnowskiego. W niektórych folwarkach, podburzona przez

agitatorów służba, wcale nie chce widać się do pracy.

O ruchu agrarnym na Litwie, Wołyniu, Podolu i Ukrainie napiszemy jutro.

Zet.

Głody w Rosyi.

Głód to kwestya w Rosyi zawsze aktualna: w ostatniej ćwierci wieku Moskwa ta co rok niemal nawiedzała mniejsze lub większe obszary państwa. Dziś sprawa ta została jeszcze na aktualności, a to z dwóch względów: bo klasa ta w r. b. w większej wystąpiła rozmiarach, a sprawę złagodzenia jej ujął po raz pierwszy w ręce swy czynnik najbardziej do tego powołany — przedstawiciel narodu.

Napolon I powiedział, że źródła rewolucyi szukać należy w żołądku. Prawde słów tych stwierdził niejednokrotnie dzieje; wypadki ostatniego dziesiątka lat w Rosyi nie obaliły jej.

Dzieje pouczają, że silna władza potęgę swą opierała zawsze na wielkiej armii i zwyciężonych wojnach. A równocześnie z wzrostem władzy i podtrzymującej ją armii, szczyr się zaczęły coraz częściej klęski głodowe. Historia dostarcza nam w tym kierunku bardzo cennego materiału, który daje możność zrobić zestawienie porównawcze wzrostu armii i klęsk głodowych na przestrzeni wielu stuleci.

Do narodzenia Chrystusa dzieje przechowały w pamięci pięć wielkich klęsk głodowych. W pierwszych ośmiu wiekach po narodzeniu Chrystusa głód był rzadkim zjawiskiem, obserwowanym mniej więcej trzy razy na każde 100 lat. Począwszy od wieku IX do XVI, w miarę tego, jak kształtowały się państwa i wzrastały się wojny, klęski głodowe stają się częstsze: wypada ich już przeciętno 17 na każde stulecie.

W Rosyi, za Borysa Godunowa (wiek XVI) nieurodzaje (miejscowe i powszechne) wywoływały klęski głodowe co lat 13. W wieku XVII głód powtarza się już co lat 10. W epoce rozkwitu prawa poddaństwa

— Panno Inga, ciotka chce się widzieć z panią.

— Czy doprawdy, Reggy? A może to znoun jeden z twoich niedorzecznych dowcipów?

Mówiąc to, zdjęła z nosa oblyrmye okulary i spojrzała na mnie badawczo. Ale na twarzy mojej malowała się powaga, przekonująca, że w tej chwili nie myślę o żartach. To też odłożyła okulary i oświadczyła:

— W takim razie najlepiej będzie natychmiast wyruszyć w drogę. Odpowiedziałem moją damę, na jej żądanie, troskliwie do domu, aczkolwiek niekto po drodze nie zdradzał chęci skradzenia mojej towarzyski.

— Dzień dobry, panno Ingeborg!

Ciotka znutym ruchem powlata z krzesła.

— Dzień dobry, pani Sunbly! — odpowiedziała stara panna, powierając mojej opiece szal i kapelusz, które zdjęła już na schodach.

Teraz pojawiła się z maszynką do kawy Dagmar, która spełniała u nas w domu funkcje pokojówki, kucharki i dziuwczywy do postug.

Dagmar należała — możnaby powiedzieć — do urzędniczek domu i była tak samo niemą, jak meble; nie wiem, czy z

ust jej wydobylsy się dziennie cztery słowa i to zawsze najniezbędniejsze.

I teraz w zupełnym milczeniu postawiła maszynkę na stole, a Reginald, pochwylszy chłopic, musiał się zabrać do mieleńia kawy.

Tymczasem ciotka zaczęła widać hałkon z orzezwianiem solami, zamknęła oczy, westchnęła głęboko i oparla się o poduszki kanapy. Panna Elvström usiadła stromnie naprzeciw na krzesie trzelnonem, wyjęła z koszyeczka różnego tabakierkę i talę kart, a potem położywszy obok siebie tabakierkę — zaczęła na stole stawiać kabale.

— Raz, dwa, trzy! Raz, dwa, trzy! Wyruszasz pani w podróż morską! oświadczyła głośno kabalarzka. — Raz, dwa, trzy!.. Nie, nie myślę się! Czekają pania żareczyny... Szesć siedm, ośm! Kochana pani Sunbly, niewątpliwie wyjdiesz pani jeszcze raz za mąż.

Nie będę się długo rozwoźnił nad tą sceną, zauważę tylko to jedno, że zanim panna Ingeborg Elvström opuściła wieczorem nasze mieszkanie, ciotka była zupełnie zdecydowana wybrać się w podróż.

Trudno opisać radość dra Tormera, kiedy dowiedział się o tem postanowieniu. Ciotka opowiedziała mu, iż nagle przypo-

miśla sobie, że ma w Jutlandyi starą krewniczkę. Jest to co prawda — jak twierdziła — dosyć dalekie pokrewieństwo, ale lepiej pojechać chociażby do dalekich krewnych, aniżeli tulać się bez celu po świecie. Cierpiędną ta dama, o której opowiadano mi kilkakrotnie, nazywała się Bigler, była moja cioteczna babka i posiadała gospodę „Pod trzemiemi księtcem”. Była to bardzo znana gospoda, położona pomiędzy Aarhus i Randers. Ciotka oczywiście nie zdradziła się ani przed doktorem Tormerem, ani przed panną Elvström, że jej krewna jest właścicielką gospody. Dzięki wuj wyobraził przemienia „Krywy księtcy” w dobra ryckeri, a ogród kuchenny, w którym znajdowała się jedna jedyna grusza, w ogromny park angielski. Stuchacze nie wąpili oczywiście w prawdziwość jej opowiadania.

Nie będę opisywał dokładnie przygotowań do naszej podróży, zaznaczę tylko, że z pomocą usłusnej przyjaciółki, panny Elvström, udało się nam wreszcie spakować wszystkie potrzebne ciotce rzeczy w trzech wielkich kufrach, dwóch pudełkach na kapelusze, w torbie różnej i w ple-dzie....

(Dokończenie nastąpi).

Krakowianka, **czekolada mleczna** Wyrób własny
na sposób szwajcarski poleca

Adam Piasecki
Kraków, Długa 1. 10,
Floryańska 1-2 (Hotel Drzeński)

(w. XVIII) i równoczesnego wzrostu wia-
dzy centralnej, ludność mniej lub więcej
rozległych obszarów państwa przymierać
zaczyna głodem i szukać pomocy z zew-
nątrz co 4 lata.

W wieku XIX klęski głodowe wzma-
gają się w miarę tego, jak rosną wydatki
na armię. W stuleciu tem Rosya przelżyła
47 większych i 4 mniejsze głody, ogółem
więc 51 „klepek powsechnych“, które wy-
magaly pomocy rządowej, publicznej i pry-
watnej. Klęska głodowa w r. 1891 zmniej-
szyła ludność Rosyi (przez zwiększenie
śmiertelności i zmniejszenie liczby naró-
dzeń) o półtora miliona dusz. W wieku
XIX głód nawiedzał Rosyę przecięciowo
co dwa lata.

Wiek XX zaczął się dopiero. Napięcie
ludności w celu utrzymania olbrzymiej
armii doszło widocznie do ostatnich gra-
nic. Minęło zaledwie pięć i pół lat, a
miliardy już trzy klęski głodowe. I jeżeli
możliwe jest dalsze jeszcze zobudzenie
ludności, dzwignącej na barkach swych
potrzeźnia miliardowy budżet, klęski głodo-
we powtarzać się muszą co rok; dalej już
zajść chyba nie można.

Głodna ludność nie sjada wprawdzie
dziś tak, jak za czasów Gudonowa, bliż-
niż nie rozkopuje mogił. Dziś żywi
się trawą, mchem, korą, żołędziami, sto-
mą itp. Dziś ci umierający z głodu oier-
piawli. I tylko wybachające tu i ówdzie
zaburzenia, spalane wieś i zwiększona
śmiertelność wśród dzieci przywodzą na
pamięć straszną nędzę, jaką cierpią owi
puchnięzy z głodu, mrący jak muchy na
tyfus głodowy, szkorbut i inne choroby,
nieodłącznie towarzysząki głodu.

Ułżyć tej strasznej niedoli to dziś naj-
pilniejsze zadanie przedstawicieli narodu.

Przechowywanie potraw w lodzie.

Przechowywanie artykułów spożywczych
w lodzie, aby się nie psuły, jest w skwar-
nej porze roku rzecz niesłychanej wagi i
to nie tylko ze względu natury gospodar-
czo-ekonomicznej, lecz także ze wzglę-

dów zdrowotnych. Jak wiadomo, bogactwo
letniego światła słonecznego i podwyższona
temperatura powietrza nie bardzo sprzy-
niają przechowywaniu artykułów spoży-
wczych. Zbyt silne światło słoneczne przys-
piesza proces rozkładania się potraw.

Niemaló proces przyspieszenia się do rozkła-
da sposób przyrządzania potraw, o czym
niejedną wzmiankę wyraził można z gazet,
przeznaczonych dla celów higieny.
Doświadczanie wykazuje np., że jarzyna
gotowana z mięsem, nie potrafi się później
utrzymać w stanie zdrowym i o wiele
wczesniej przechodzi w stan zgnilizny od
tej, którą gotowano na słoju w wodzie.

Również wiele przyczynia się świat o-
wadów do psucia się potraw. Uprząkzono
masa domowa zdolna jest przynieść na
potrawy najtrudniejsze zakazki, nie
wykluczając śmiertelnościowych bakterii gru-
źliczych. Ze stwierdzenie to jest prawdzi-
we, udowodnione w ten sposób, że zba-
dano odchody much i w tych to odchod-
kach zawsze znajdowano znaczne ilości naj-
różnorodniejszych zaradkowych bakterij. Na
gładkich przestrzeniach, l. j. na szpach
łustrach i t. p., wryżcie rozpoznano mo-
żemy wydzieliły te w formie znanych bia-
łych plam okrągłych. Na powierzchni po-
traw rozpoznanie jest utrudnione, a nawet
gołym okiem niedostrzegalne, a chociażby
nie wszystkie muchy były roznosicielkami
chorób, to przecie nikt chyba życzyć so-
bie tego nie może, aby mu podawano za-
nieczyste potrawy.

Nie odcinając przystępu powietrzu, po-
winnno się nakrywać potrawy przykrywa-
mi dziurkowanemi, najlepiej dzwonami z
gazy. Zalecić dalej należy, by w szpa-
rniach lub wogóle w miejscach, przezna-
czonych na przechowywanie potraw, umie-
szczano flaszki na muchy, papier lekki,
specyalnie ku temu celowi przyrządzony
lub też jakąś ilość syropu do którego muchy
tak chętnie idą. Ponadto powinno się
potrawy ochładzać, by światło słoneczne
nie miało przystępu do nich, a trzymać
je w miejscu chłodnem. Ze rady te są
stosowne, za dowód posłużyć może prze-
chowywanie masła, które, wystawione na
działanie promieni słonecznych, łatwiej u-

lega zepsuć, aniżeli masło, trzymane w
miejscu chłodnem i ciemnem. Nie należy
jednak zapominać o tem, że przez cie-
pność i chłodu niezbędnem jest, by po-
wietrze miało przystęp do powietrza.

Manewry floty angielskiej.

Od połowy czerwca do 3-go lipca odbywały
się wielkie manewry floty angielskiej, ok-
ręty wyciągnęły z wyników jakies pouczające
wnioski. Jak dotąd, nie bardzo się to adaję.

Manewry dzielą się na trzy części: Bier-
waza polegała na zmobilizowaniu rezerwy, w-
drugą planu bowiem nieprzyjaciel zagroził
wojną w chwili, gdy czynne floty były na
pełnem morzu. Część druga poświęcona była
doświadczeniom taktycznym i przygotowaniu do
trzęsionego akcji. Finałem była walka między
flotą angielską (czernową) pod dowództwem
najznakomitszego admirała, Wilsona, daleko
silniejszą, ale jakościowo gorszą, a flota nie-
przyjacielską (niebieską) pod komendą admi-
rała May'a, ilościowo słabszą, ale jakościowo
piękniej zorganizowaną.

Zadanie pierwszej części polegało na tem,
aby przekonanie się, w jakim czasie rezerwy
mogą być postawione na stopie wojennej. Jak
wiadomo, Anglia wydzieliła wszystkie nie-
wczesne jednostki z floty czynnych, wiodła
je do rezerwy. Obiecie sło o to, aby roz-
wiązać próbę zapoznienia ich w amunicyę, ży-
wność i załogę. Ta część manewrow była tak
na, niepodobna więc obecnie jeszcze ocenić,
o ile się udala.

Część druga manewrow miała do rozwi-
azania nadzwyczaj trudne zadanie. Wojna jest
w loku. Okręty handlowe raz wraz przepada-
ją, chwytane przez nieprzyjaciela. W Anglii
powstaje straszna panika, grozi jej bowiem
głód. Flota angielska (czernowa) ma więc
spełniać dwa cele: chronić handel i pokonać
nieprzyjaciela. Jeżeli powięci się głównie
pierwszemu zadaniu, opanowane zostaną por-
ty angielskie i ulegną zniszczeniu, ścięgnięta
zostanie kryptorybica iud. Jeżeli wyteżają swo-
je siły w drugim kierunku, kraj narazy się
będzie na głód, ludność przerażona żądać be-

M. LEBLANC.

Dalsze przygody złodzieja Lupina.

Własne opowiadanie o aresztowaniu.
(Dokończenie).

Gdy go uwolniono z więzów, podnie-
siono i przyprowadzono do przytomno-
ści, poznano w nim — Rosaina.

Tak, był to Rosaine, którego podczas
nocnej włóczki po pokładzie napadnięto,
skrepowano i ograbiono. Do ubrania
przypięta miał karteczkę ze słowami:

„Arseniusz Lupin z wdzięcznością
przyjmuje 10,000 franków, obiecane
przez p. Rosaina“.

W rzeczywistości, w pugilarzesie za-
brany Rosainowi, znajdowało się 20
tysięcy franków.

Ma się rozumieć, biedakka oskarżono
niezłocznie o podstęp i udanie; cho-
ciaż on sam nie mógłby siebie skrepa-
wać w podobny sposób i przytem cha-
rakter pisma na znalezionej kartce nie
przypominał bynajmniej charakteru pi-
sma Rosaina, przeczenie, był zupełnie
podobny do pisma Lupina, jako mogli

stwierdzić wszyscy, widząc autograf
słynnego złodzieja w jednym z dziennik-
ów, znalezionych na „Prowancyi“.

Rosaine nie był więc Arseniuszem Lu-
pinem, którego obecność na pokładzie
stwierdzono raz jeszcze, i to w tak tra-
giczny sposób!

Panika opanovała całe towarzystwo.
Nikt nie odważył się pozostać samotnie
w kajucie, a tem bardziej puścić się na
przedczadkę po zakątkach okrętu. Ludzie,
ufajacy sobie wzajemnie, woleli zbierać
się razem, a pomimo to budziła się mię-
dzy najbliższymi nawet wzajemna nie-
ufność.

I nie dziwne, obawiano się nie być
człowieka, którego można by wysledzić
i obezwładnić. Arseniuszem Lupinem
mógł się okazać każdy. Podniecona wy-
obraźnia przypisywała mu jakąś moc ta-
jemniczą, bezgraniczną. Przypuszczano,
że jest on w stanie zamaskować się w
sposób zupełnie niespodziany i przemie-
nić się albo w szanownego majora Row-
sona, albo w szlachetnego margrabiego
de Raverdana, albo nawet, po odrzuce-
niu kompromitującego nicyatu R. —
w którekolwiek osoby, znane wszyst-
kim, mające żony, dzieci, służbę i t. d.

Depesze telegrafu bez drutu nie przy-
niosły widocznie z brzegów Ameryki za-

duchych wieści. Przynajmniej kapitan nie
nikam nie mówił. Milczenie jego nie mogło
nigdy uspokoić, więc też ostatni dzień
podróży wydawał się nam nieskończenie
długi. Spędziliśmy go, oczekując zbliża-
jącego się nieszczęścia, już nie zwykłej
kradzieży, nie napadu, lecz zbrodni, za-
hójstwa.

Trudno było przypuścić, aby Lupin za-
dowolił się dwiema naleniami względnie
kradzieżami. Ponieważ władze okrętowe
były bezsilne, on, władca nieograniczonej
parostalki, mógł tylko chcieć. Wszystko
było w jego rękach: życie pasażerów i
mienie!

Dla mnie był to czas piękny, bo za-
władczam mu zbliżenie się do miss
Nelly. Prerażona wypadkami, lekkława i
usposobiona, szukała ciągle przy mnie
obrony i bezpieczeństwa, a to sprawia-
ło mi prawdziwą rozkosz. W duszy bło-
gostawielem istnienie Arsenusza Lupina.
On to nas zbliżył, on pozwolił mi oddać
się cudnym marzeniom.

Ród d'Andrezych z Poitou to ród sta-
ry, znakomity, ale herb ich już zardze-
wiał i zdaje mi się, że choć dodania mu
nowemu blasku jest godna ślachcica.

Czułem, że marzenia moje bynajmniej
nie obrażają miss Nelly. Jej śmiejące
się oczy dodawały mi odwagi, tkiwość

RUM AROMATYCZNY 1 litr od
w składzie fabrycznym (Probiernia Floryńska 32) 58 ct.

R. Marczyńskiego

największej w Krakowie i okolicy
Parowej fabryki wódek — ZWIĘZYMIE

dzie zawarcia pokoju itd. Admiralicja pojma-
wała tak poważnie obecne manewry, że za-
kontraktowała prywatne okręty handlowe do
współobrotu Szło o to, aby te okręty, zasze-
czone wybuchem wojny na pełnym morzu,
odprowadzić pod eskortą wojenną do bezdnie-
cznego nurzania. Szkudły, któreby z powodu
opóźnienia tych prywatnych okrętów wskutek
manewrow powołała, zabezpieczono na 10
milionów funtów szterlingów. Daje to pojęcie
o ogromie obecnych manewrow, w których
ogółem brało udział 400 okrętów (bez han-
dlowych) z załogą przeszło 50,000 ludzi,
tym np. w Niemczech manewrow w r. 1903,
gdy brało udział tylko 77 okrętów z 15,071
szczętna załoga, a we francuskich 45 okrętów
z załogą, liczącą 16,800 ludzi.

Trzecia część manewrow była dostępną
dla korespondentów dziennikarskich. Zna-
td jednak mało mieli polne obserwacje, więc
z ich wrażeń zestawili się dał ogólny obraz.
Ile okrętów handlowych wywioli admiral
May, się dotychczas tajemnicą. Wiadome są
tylko dwa fakty. Pod Cap Finistere przyszło
do bitwy, w której flota niebieska poniosła
klęskę, ale nie derydująca. Admiral May u-
ciekł z pewną częścią swej floty, dopadł ka-
lary i stał zadepeszował do króla, admira-
la i wszystkich władz, że staje się panem
wszystkich portów, żąda kontrybucji itd.
Nie czekał jednak na efekt swojej depeszy,
czując bowiem za sobą pośięc Wilsona, rzucił
się wzduż wybrzeży, gdy jednak zjawił się
w Scarborough w Yorkshire i tam pod groź-
bą strasliwego bombardowania zajął kontry-
bucji, manewry zostały uznane za zakoń-
czone.

Fachowa opinia nie orzekła dotychczas,
czy i o nie zjawienie się May'a w ciesninie
i przebywanie tam przez kilka godzin jest
przegrana floty czerwonej (angielskiej). Je-
żeli fakty, że May nie został pod Cap Fini-
stere doznacznie zniszczony, że zdołał za-
grozić wybrzeżom, będzie uznany za świa-
dectwo, że Anglia nie jest dostatecznie bro-
niona wobec nieprzyjaciela, to wędzie z
wniesioną na drogę reformy wojskowej, która
musi wywarzyć zasadniczy wpływ na cały jej
ustrój i dalszy rozwój.

Go słyhać w mieście? Kraków 29 lipca.

KALENDARZYK.

Dziś w piątek Cesaława i Kasyna. — Jutro
w sobotę Praksedy. — Pojutrze w niedzi-
zielę Maryi Magdaleny.

Plątek.

Teatr miejski: „Opowieści Hoffmanna”, o-
pera fantastyczna w 4 aktach J. Offenbacha.
Teatr ludowy zamknięty.
Przedstawienie w teatrze „Romantoiści”
w parku krakowskim.

Z Kółka Sławistów. Członkowie „Kółka
Sławistów ucznió” Uniw. Jag.” wybrali na
ostatniom walnem zebraniu nowy wydział,
w skład którego weszli pp.: Tadeusz Men-
drys jako prezes, Bronisław Rostkowski za-
stępca prezesa, Juliusz Waga sekretarz, Wik-
tor Chropce bibliotekarz i W. Bujakowski
skarbnik.

Krajowy związek turystyczny odbył we
środek walne zebranie członków. Przybyło o-
koło 30 członków, oraz delegaci różnych in-
stytucji. Między innymi przybyli na zebranie
jako delegat p. namiestnika starosta pod-
górze hr. Edward Starzeński, dalej delegaci:
m. Krakowa wiceprezydent Sars, dyr. kolei
państw. dr Wróbel, Tow. miłośników hist.
i zabytków Krakowa radca dr Józef Mu-
czkowski, Tow. Tatrzalskiego dr Stanisław
Krygowski, Isby handlowej p. Jakób Jud-
kiewicz; m. Wieliczki p. Strzebiłcki, emery-
towany nacelnik tamtejszej stacji kolejowej:
gminy Zakopane dr Chramiec. Ze Lwowa
przybyli: pos. dr Battaglia; delegaci: rady
miasta dr Aleksander Lisiewicz, Isby han-
dlowej dr Ernest Adam, dyrekcji kolei pań-
stwowych p. Cesała. Przybył też delegat i
wiceprezes oddziału Czaroborskiego Tow.
Tatrzalskiego p. Hofbauer.

Po dłuższej dyskusji, wybrani zostali do
wydziału: z Krakowa: 1) Prezydent miasta
dr Leo; 2) Józef Horoszkiewicz, dyrektor ko-
lei państwowych; 3) Antoni hr. Wodziecki;
4) prof. dr Stanisław Pareński; 5) Eustachy

(Chromowski, właściciel hotelu „Grand”; 6)
Marian Starzewski, zastępca nacelnika biura
komercyjnego Krak. dyrekcji kolei
państw.; ze Lwowa: 7) poseł dr Rager bar.
Battaglia; 8) dr Aleksander Lisiewicz, delegat
Rady m. Lwowa; 9) Stanisław Sokółowski,
właściciel biura kolejowego. Z Truskaw-
ca: 10) dr Zenon Pelczar.

Wydział ukontynuował się natychmiast.
Prezsem wybrany został Antoni hr. Wodzie-
cki; i wiceprezsem poseł dr Roger bar.
Battaglia; II wiceprezsem radca dr Józef
Muczowski; skarbnikiem p. Eustachy Chro-
nowski; przewodniczącym sekretarzem dr Wa-
leszyński.

Do komitetu wykonawczego wybrani: Dr
Aleksander Lisiewicz i dr Ignacy Wróbel.

Uchwalono w końcu rozpisać konkurs na
posadę fachowego kierownika biura z placą
300 kor. miesięcznie. Podania przyjmują wi-
ceprezesa dr Muczkowski.

Trzy i sześciomiesięczne bilety kole-
jowe. Ministerstwo kolejowe opowiaduje dy-
rekcję kolei państwowych w Krakowie do
wydawnia 3 i 6-miesięcznych kart do jazdy
na ściśle określone przestrzenie do 40 kilom.
Karty to wydawać się będzie z ważnością
od 1 lub 16 każdego miesiąca kalendarz-
nego po cenach równających się trzykrotnej,
względnie sześciokrotnej cenie jednokrotnej
określonej karty. Bilety te wygotowane być
mogą tylko w ciągu tego samego roku kalen-
darszego.

Na wczorajszem posiedzeniu Rady miejs-
kiej zdał prezydent dr Leo sprawę z pobytu
deputacji miejskiej w Wiedniu, która przed-
stawiła ministrowi kilka ważnych spraw.
Sprawę bilietów powołanych do Zakopanego,
załatwiono doraznie. Inne omówiono konce-
pcje i przypisano ich załatwienie. Grone-
pięta magistratu dr. Kumaniński przedłożył
ważną sprawę usunięcia z obrębu miasta ko-
ryta Rudawy międzyokół przez wykupno mly-
nowi królówiechki dolnych i ujęcie wód mly-
nowki w ten sposób, aby jej wprowadzić na
granicy miasta do kanałów i ujęć do pre-
pokopania Włokosi referenta ubelwano bez
dyskusji. Następnie rada sesji wolała o otwar-
cie nowej ulicy na grunach realności Jósia-
td między ulicami Grabowskiego i Mieszko-

głosu budziła nadzieję. To też do ostat-
niej chwili nie rozstawaliśmy się, stojąc
obok siebie, oparci o poręcz statku.

Wybrzeże Ameryki zbliżało się coraz
bardziej. Zamiechano rewizji i poszu-
kiwali, czekano końca: od pierwszej klasy,
aż do ostatniej chwili, która da na-
reszcie rozwiązanie palące zagadki: pod
jakim nazwiskiem, pod jaką maską ukry-
wał się słynny Arseniusz Lupin.

I ta chwila ostatnia wreszcie nadsz-
ła. Gdybym był sio lat jeszcze — nie
zapomnę najmniejszego jej szczegółu.

Jaka pani była, miss Nelly — ode-
zwaliśmy się do swej towarzyszyki, która
bezsilna zupełnie, oparta się o moją rękę.

I pani także — odparła — strasznie
się pani zmieniał na twarzy.

Spuśczone noski. Zanim jednak po-
zwolono schodzić na pokład poczęli przy-
bywać do urzędniczej celi, policyjanci, ajenci.

— Nie zdziwiłabym się, gdyby się oka-
zało, że Arseniusz Lupin umknął ze statku
podczas podróży — szepnęła miss
Nelly.

Nagle zadziałał i nie odpowiadając na
jej słowa, rzekł:

— Czy widzi pani tożo małego staru-
szka, stojącego przy mostku?

Z parasolem, w oliwkowym sur-
ducie?

— Tak... to Ganimard.

— Ganimard?

— Tak... głosny ajent policyjny. Ten
sam, który przysięgł, że własnorecznie
zarzucił Arseniusza Lupina. Teraz
rozumie, dlaczego nie mieliśmy o nim
żadnych wiadomości z amerykańskiego
poczta. Więc Ganimard tu jest! A on
nie lubi, aby się ktoś wtęrał do jego
interesu.

— Więc Arseniusz Lupin napewno b-
dzie aresztowany?

— Kto wie! Zdaje się, że Ganimard
zawsze go widział ucharakteryzowanym
i przybranym, zreszłą zua jego przybra-
ne nazwisko.

— Ach — odezwała się miss Nelly
z czysto kobiecą ciekawością — jak ja
bym chciała być obecną przy jego ar-
szowaniu!

— Niech pani będzie cierpliwa. Zape-
wiam Lupin zauważył już obecność wroga
swego i będzie wolał wysiąść z okrętu
na końcu, kiedy stary już się zmoczy.

Rozpoczęło się wysiadanie. Ganimard,
oparty na parasolu, z miną obojętną, nie
zwracając, jak się zdawało, uwagi na tłum,
cisnący się do mostku.

Zauważyłem, że oficer straży nad-
brzeżnej, stojący za Ganimardem, dawał

mu od czasu do czasu jakies wskazówki.

Margrabia de Raverdon, major Rowson
włoch Rivalta i wiele jeszcze osób prze-
szło obok niego. Potem apozrzętem zbli-
żającego się Rosaina. Biedak jeszcze nie
przyszedł do siebie po niezwykłych przy-
godach!

— A jeżeli jednak to on będzie? —
rzekła miss Nelly. — Jak się pani zdaje?
— Myśle, że byłaby to ciekawa kłiza
— Ganimard i Rosaine razem. Niech pa-
ni weźmie aparat mój, trzymam tyle
rzeczy!

Oddałem jej aparat, ale już było za-
późno na zdjęcie. Rosaine już się od-
dał.

— Ach Boże — zawołała miss Nelly —
ktoż nareszcie był tym Lupinem?

Na statku pozostało już nie więcej,
jak dwudziestu pasażerów.

— Nie możemy już dłużej czekać —
odezwał się do miss Nelly.

Zrobiłisms zaledwie dziesięć kroków,
gdy Ganimard nas zatrzymał.

— A to co? — zawołałem.

Popatrzał na mnie budawczo i, nie
spuszczając z mnie oczu, rzekł:

— Pnn jesteście Arseniusz Lupin.
Roześmiałem się.

— Nie, tylko Bernard d'Andrezyl!

Szkoła tańców Z. GRUSZCZYŃSKIEGO, Kraków, Rajska 10

wkiego. Granta pod ulicę odda i poniesie koszt zakładu św. Józefa dla osieroconych sierot. Prezydent przedstawił wreszcie wniosek o wprowadzenie nowego systemu czynszowania miast.

Bandytyzm w Krakowie. Donieśliśmy poprzednio, opinając napad bandytów na sklep kopcza Aratena, że rabusie zabrali mu wiece na kilkadziesiąt tysięcy koron i 80 koron gotówki. Obecnie dowiadujemy się, że warty takie wiece znalazły się w mieszkaniu Aratena. Wobec tego rabusie ograniczyli się tylko do owych 80 kor.

Z aresztowanych w tej sprawie 4 meczyn, policya wzięła 3, a sąd karzący je do tego, nie mając poddać do wyplatienia przeciw niemu. Sprawa zbrodniczego napadu na sklep Aratena staje się więc coraz bardziej zagadką.

Niespokojny podróżny. We środę aresztowano na dworcu kolejowym w Krakowie Józefa Platka 56 letniego meczynę, który w stanie nietrzeźwym był podróżnym, jadącym z nim pociągami.

Pomyślny oszust. Do hotelu Saskiego przybył 18 b. m. niejaki Bartolomiej Żądło, gospodarz z Leśnej Woli (około Miechowa) i prosił Hallera, zarządzającego hotelu, o 30 złr. dłużącąc się, że potrzebuje je na odszukanie żony, która zabrawszy mu 1200 rucoli zbiegła z domu.

Wziął sobie, mówi do gospodarza, udając się na poszukiwanie za żoną ostatnio 40 r. ma bli, ale te mu w drodze ukradziono, policya zaś bez poprawnego słożenia taksy 8 złr. nie chce się zająć wyszukaniem niewiernej matkonia.

Pan Haller uitałował się nad „biednym“ chłopem i wręczył mu 30 złr. Oszast wiażywszy kwotę, zniknął. Przepadkiem dowiedział się o tem wszystkim agent policyjny p. Broni sław Karce, który domyślił się szara, że jest to zwykła sztuczka oszasta, zajął się więc odnalezieniem „stroskanego“ matkonia i ułokował „pod telegrafem“.

— Bernard d'Andrezj umarł przed trzema laty w Macedonii. Opowiem panu cieknie, jak pan zdobyłszy jego papiery.

— Ależ pan zwaryłował! Arscunusz Lupin wszadł na statek pod nazwiskiem R...

— Tak... tak... To jeden z piękniejszych fortelów! Falszywy trop, za któryś się kierowało śledztwo. O, pan jesteś majster! Ale tym razem los się zawiązał na pana. No, panie Lupin, pokaz no, jakim jesteś doskonałym aktorem!

I nagle uderzył mnie silnie w prawą rękę. Nie mogłem się wytrzymać i krzyknąłem z bólu. Ganimard uderzył w ramię nie zupełnie jeszcze zagojona, o której mowa była w depešy. Trzeba było się poddać.

Zwróciłem się do miss Nelly. Słuchając, błada jak śmierć, chwyciła się za nogach.

Jej oczy spokiwały się z memi, potem mimowolnie przeniosły się na aparat fotograficzny, który jej oddałem. Zrobiła ruch ostry i przekonałem się, że nagle wszystko zrozumiała.

Tak, wszystko znajdowało się między skózanym faldkami aparatu, który u myślnie jej oddałem przed chwilą arszkowania — i dwadzieścia tysięcy franków. Rosama i klejnoty lady Jerland.

Ach, przypiegam, że w tej chwili krytycznej, gdy Ganimard i jego dwaj pomocnicy odczyli mi, wszystko stało mi

Telegramy „Nowin“

Zagrożona reforma wyborcza.

Wiedeń Komisyja dla reformy wyborczej obradowała dziś w dalszym ciągu nad podziałem okręgów w Czechach.

Poseł Ka i ser czyni rządowi zarzut, że przeważa dyskusję, bo przedłożył projekt, podobawony wszelkich podstał zasadniczo. Niemcy bronić muszą swego stanu posiadania i nie mogą dopuścić do sławizacji państwa. Wedle projektu rządu stan posiadania Słowian się zwiększa, a Niemców — zmniejsza. Jedyną na to odpowiedzią jest odmiana przedłożonego projektu i zmuszenie rządu, aby wysłalił z innymi. Mowca bądąc zaprowadzenia języka niemieckiego jako państwowego, co teraz może być przenowione. Naletyłoby przynajmniej utrzymać język niemiecki w dotychczasowych rozmiarach i uczynić zeń język pośredniczącym.

Wiedeń. (Tel. wł.) W komisji dla reformy wyborczej objawiło się przesilenie, a nawet zastrzyżło się tak, że cała reforma wyborcza została poważnie zagrożona. Na Przyczynę przesilenia są następujące: Niemcom przeznaczono w projekcie rządowym 50 mandatów w Czechach, projektowano zaś onegdaj w drodze kompromisu podwyższenie liczby niemieckich mandatów na 53, przy równoczesnym pomnieniu mandatów czeskich także o 3. Na to wystąpili Niemcy z żądaniem podwyższenia liczby mandatów, o 8 bez żadnej rekompensaty dla Czechów. Rzecz prosta, że Czechy nie mogli się zgodzić na taką propozycję. Ostre wystąpienie Niemców czeskich było niespodzianką nawet dla innych Niemców, którzy wlicznie tylko pod przysmem idą z nimi.

Owazanie się, że Niemcy przy rozdałe mandatów w Czechach chcą stuzczyć wadną bitwę o całą reformę wyborczą zaś Niemcy ani Czechy nie zgodzili się na proponowaną im wczoraj liczbę mandatów.

się obojętnie i moje życie zmarnowane, i uwierzenie i radość mych wrógów. Wszystko prócz jednej rzeczy — jak poślasi miss Nelly z aparatem moim.

Nie obawiałem się hysupnijnej tego niezaprzecznego dowodu rzeczowej meej wazy, ale chwicie oczekiłem, czy miss Nelly zwróciła się od razu do mnie w ręce agentów. Czy wydała mnie, zgubił? Czy postąpił, jak wróg, który nie przełącza, czy też jak kobieta, która nie zapomnia i której pogardę łagodni względnosć i mimowolne współczucie?

Przeszła obok mnie, złożyłem jej niżki ukłon. Zbliżyła się do gromadki pasażerów i skierowała się ku mostkowi, trzymając w ręce mój aparat.

Nie chciałem wydać mnie przy publiczności — pomyślałem — ale jutro lub pojutrze złoży własność moją w policy.

Dozła do środka mostku i umyślnym, niezgrywnym ruchem upuściła aparat w wodę, między hrzegiem a okrętem i oddaliła się.

Sliczna jej figurka zniknęła w tłumie i znów mignęła i zniknęła na zawsze. Wszystko się skończyło, na wieki!

Na chwile zamarłem, zgnębiony smutkiem, rozczepionym. Półem z wstęchnieniem, ku wielkiemu zdumieniu Ganimarda, wyszeptem:

— A jednak, jak to gorzko nie być uczciwym człowiekiem!

Gdyby kompromis nie doszedł do skutku, to dziś byłoby już ostatnie posilenie komisji. Prezydent gabinetu bar. Beck oświadczył podobno, że gdyby nie udało się dojść do porozumienia a między Czechami a Niemcami, zmuszony bądzie podać się do dymisji.

Najnowsze kompromisowe propozycje rządu obejmują 23 nowych mandatów, tak że ogólna liczba wynosiłaby 513. Z nowych, w projekcie Hohenlohiego nie objętych mandatów, przypadają na Czechy 8 (5 niemieckich i 3 czeskie), Morawy 3 (1 niemiecki i 2 czeskie), Galicye 4 (3 polskie, 1 ruski), Tyrol 3 (2 niemieckie i 1 włoski), Styrye 2 (1 Grac i 1 słowacki), Kraina 2 (1 niemiecki i 1 lublania, jako rekompensata za 19 mandatów włoski) i 1 dla Wiednia.

Dziś rano odbędą się ponownie rokowania. Wczorajsza konferencja niemieckich członków komisji z ministrem Pratem i Marchetem nie przyniosła żadnego wyniku.

Z caratu.

Zamach na adjutanta cara.

Petersburg. (Tel. sz. pol.) Dziś wykonano zamach na przybożonego adjutanta cara hr. Tolibieha. Zamachu dokonał młody, jak się zdaje z zemsty, albowiem hr. Tolibiech kazał aresztować pewnego agitatora, który przybył do obozu Talarów w pewnej miejscowości między Petersburgiem a Schlussemburgiem. Kula rewolwera wylała ranila ciężko hr. Tolibieha w głowę. Sprawca ucieki w Łodzi przez Nowe.

Rozwiązanie Dumy?

Petersburg. Położenie uważają za bardzo poważne. Utworzenie gabinetu koalicyjnego rozbiło się z powodu rewolucyjnego stanowiska Dumy, a ministerstwo kadetów nie dało gwarancji utrzymania porządku i powstrzymania anarchii. W razie wylosowania przez Dumę przygotowanego do naradzenia apelu, wydaje się bardzo prawdopodobne rozwiązanie Dumy i rozpisanie nowych wyborów. To jednakże pociągłoby za sobą poważne następstwa. Deczyli o czećku w najbliższych dniach.

Kelania. Petersburski korespondent „Kola. Zig.“ dowiaduje się z zupełnej pewności źródła, że w Petersburgu postanowiono Dumę rozwiązać. Równocześnie mają być rozpisane nowe wybory na podstawie powszechnego, bezpartyjnego prawa głosowania. Powodem tej deczyzi ma być to, że Duma przekroczyła swą kompetencję.

Gdyby rozwiązanie Dumy spowodowało rewolucyjne rozruchy, postanowiono ogłosić dyktando wojenną.

Skład fortepianów

W. BARABASZ
Kraków, L. 39, i. p. Lilia A-B
(Dom W. i-go Wł. Fischerów)

Ostrzeżenie!

Od dłuższego czasu zdarzają się wypadki, iż ludzie nie fachowi poruszają się pod moją firmą przyjmując roboty w zakresie chemicznego prania i farbowania wehulosem, i paują ją, składają wina na moją pracownię, przebieg ostrzegam Naszowne Eł. Publikować przed ostrzeżeniem, a podrywających się pod moją firmę będzie sądowicie ścigał.

Z powiatem

Antoni Szapkowski.

Chemiczne prania i farbowania w Krakowie, ulica

Karmelicka L. 30.

Tani sklep chrześcijański

„Pod Kościuszką“

w Krakowie, ulica Mickiewicza 1.

polesa na obecną porę: Materya modna wełniana, volle, batysty, zstry krakony, perkalce, satyny i t. p. — Bluzki i halki gotowe. — Franki oraz bielizna stółowa. — Bielizna damska i męska własnego wyrobu. — Krawaty w najnowszych fasonach. — Wyprawy słubna. — Ceny bardzo niskie i stałe. — Próbki wysła się od wrotat i gratis. Sklep w odziele i kwiaty w Krakowie

Drobne ogłoszenia
po 4 hal. od wyrazu
minimum 50 haleryzy.

Poszukiwane.

Dobre dziewczę do dziecka, mo-
że się zająć ogrodnictwem.
Kursko 8, parter na lewo. 708

2 uczni

potrzeba do praktyki tapic-
perskiej.
Miejscowi mają pierwszeń-
stwo. Wiadomość w Admini-
stracyi „Nowin”. 692

Przyjmę na mieszkanie
2 STUDENTÓW

WRĄŻ z CAŁYM
UTRZYMANIEM,
OPIEKĄ RODZICIELSKĄ,
FORTEPIAN w DOMU.
Blizkich wiadomości załatwiać
można przy ulicy Stachowskię
L. 24. I. p. (oficyna). 698

Nieoznaczanie
do wynajęcia.

Obszerne pokoje kawaleni, o-
siedzenie w oknach, słoneczny,
z widokiem na plac gosiński
św. Jerka i na Piasny, z osobnym
węzłem, pod przystępnymi wa-
runkami do wynajęcia każdej
chwili przy ul. Sielskiej L. 4,
II. p. w oficynie. Wiadomość
tęż od 1-2 w południe lub
w wiecz.

Zawiadomienie.

Zrezygnowawszy z dzier-
żawy Bufetu w Teatrze
Miejskim t.j. w głównym
foyer i na galerji, są do
sprzedania za niską cenę
urządzenia.
Wiadomość w Cukierni
Lwowskięj.

Jana Michałika
Kraków, Floryańska L. 45.

L. 8923/06.

Konkurs

na posadę kontrolora powia-
towej Kasy pożyczkowej w
Wieliczce, rozpisuje niniej-
szem Wydział Rady powia-
towej w Wieliczce jako Dy-
rekcyjja tejże Kasy. Warunki
przebiega: wiek niżej lat
40-tu, poddaństwo austryackie,
świadectwo moralności, egzami-
n w rachunkowości. Płaca
przywzajemna do tej posady
wynosi rocznie 1080 koron.
Termin do wnoszenia podań
upływa z dniem 1 sierpnia
1906 r. 702

Z wydziału powiatowego.
Prezes: Sekretarz:
K. Czezc. Dr. Szczepański

L. 3149/06.

Licytacya.

Wydział powiatowy w
Wieliczce rozpisuje licytacya
na roboty ziemne i pokra-
dowe przy budowie Drogi
Świątynki - Biepraw. Blizsze
warunki w Biurach Wydziału
powiatowego. Termin wno-
szenia ofert 26 lipca 1906.

Z Wydziału powiatowego.
Prezes: Sekretarz:
K. Czezc. Dr. Szczepański

STORY

polyskawa, automatyczna, Żel-
czyce demontowalna, system na wal-
kach i rolkach, jakości Roloty
półcięższe z samowysiężaniem pra-
widliwie amerykańskim najlepszej
jakości po bardzo przystępnej cenie,
pełna fabryka rollet i za-
lezyj pod firmą 489
Władysław Podziwiatł
w Krakowie, Zwierzyniecka L. 8.



Kupujcie o 50% taniej
dopóki są, na starych zna-
kach z dobraci szeregki ge-
sewskie i wyroby jubiler-
skie w zmożni z rzetel-
ności firmy.
Aleksander Landau, Kraków,
Stradom 2. — Cenniki polskie wy-
syłam na żądanie darmo. 604

Najlepsze higieniczne paryskie
towary gumowe
do celów sanitaryjnych
polecają 692

Reim i Spółka
Rynek 57, Kraków, Młna A-B.
Cenniki darmo. Wyszli dyskontem.

Skala Kmity

Skala Kmity!

najprzystajniejsza i uroczą po-
łożona dolina między skalami i
lasem w pobliżu Krakowa. —

Skala Kmity!

Jazda koleją do Mydlnik trwa 10 mi-
nut i kosztuje 30 hal. — z Mydlnik
piechotą przez pola 30 minut drogi
lub też zawsze oczekiwanymi furman-
kami. Powrót o godz. 9 wieczorem.

Skala Kmity!

Restauracya na miejscu obficie za-
opatrzona w doskonałe przekąski wła-
snego wyrobu, świeże mleko słodkie
i kwaśne, herbata, wódki i piwo.

Skala Kmity!

Ceny umiarkowane. —
W niedzielę i święta przygrywa muzyka.

Skala Kmity!

Z powołaniem **Wład Bogacki, restaurator.**

Największy zakład pogrzebowy
Jana WOLNEGO

Główny skład i fabryka trumien
przy ul. św. Tomasza L. 4
(tuż przy placu Szczepańskim) Telefon Nr. 331.
Filia ulica Kopernika L. 6.

Zakład urządza pogrzeby dla wszelkich stanów
i zafatwa sam wszystkie formalności. Również
podejmuje się przewozu zwłok do wszystkich
krajów Europy.

Zakład posiada własne nowe najwspanialsze karawany.
Posiada w asne **KATAKOMBY**, odbijające miejsce
pojedynczo na wieczne czasy lub przyjmuje zwłoki
do tymczasowego przechowania za miernym czynszem
miesięcznym.

MAGAZYN MEBLI

I ZAKŁAD TAPICERSKO - DEKORACYJNY

Kajetana Dudziaka

w Krakowie, ul. Floryańska l. 36, I. p.

Posiada na składzie: kompletne urządzenia pokoi jadalnych, sypial-
nych i salonów, biura amerykańskie, oraz sofy wszelkiego rodzaju,
pokrycia meblowe, materace, poduszki, kołdry, portyery, franki itp.
Podejmuje się urządzeń pojedynczych pokoi i kompletnych mieszkań, tapetowa-
nia tychże, zakładania firanek, stor, przerabiania mebli, oraz wszelkich innych
robót w zakres tego zawodu wchodzących.

O krzyżującej niedorzeczności i strasznej szkodliwości szczepienia ospy

napisał: ks. Wincenty Pixa, spowiednik przy kościele N. M.
Panny w Krakowie. — Cena 2 Korony. — Po otrzymaniu prze-
kazać pocztowym kwoty Kor. 2.50 wysłać franko

KSIEGARNIA KATOLICKA

Dra Władysława Miłkowskiego w Krakowie
ul. św. Jana 4 (Hotel Saski).

Chrześcijański Magazyn Mebli

SZCZEPANA ŁOJKA

w Krakowie, ulica Szpitalna L. 28
(obok Hotelu Pillera)

posiada na składzie kompletne urządzenia
pokoju jadalnych, sypialnych i salonów,
oraz sofy wszelkiego rodzaju, pokrycia
meblowe, materace, portyery, firanki i t. p.

L. 3609.00

B. W.

Ogłoszenie licytacyj.

(Główna m. Krakowa rozpię-
tują licytując na wykonanie
urządzeń wodociagowych:
1) w szkole miejskiej przy ulicy
św. Wawrzyńca, 2) w
dwóch szkołach miejskich przy ul.
Loretańskiej.

Termin wnoszenia ofert do
Biura wodociagowego miejskiego,
wyznacza się na godzinę 12 w po-
łudnie dnia 26 lipca 1906 r.

Plany i warunki szczegółowe
przeglądać można w Biurze
wodociagowym miejskiem ul.
Podzamcze l. 7, między go-
dziną 11 a 1 przed południem,
gdzie można zasięgnąć wszel-
kich wyjaśnień, jeżeli otrzy-
mać wszelkie formularze.

Kraków, dnia 17. lipca 1906.

Prezydent miasta:

LÉO.

707

NIE DAJMY SIĘ oświadczyć klamwymi ogłoszeniami obcych
firm, wychwalającymi zegarki takie i
towary bezwartościowe. Poodź srebrną
sprawdzać adła od obcych za drogą opłatą pocztową, towar lichy
i gdy tu na miejscu znana i rzetelności i dobroci swoich towarów

EMIL GOLDWASSER

w Krakowie, ulica Grodzka 58.
sprzedaje wyłącznie tylko zegarki lepsze, wyprodukowane
i dokładnie uregulowane oraz łańcuszki, pierseonki, kol-
czyki i inne wartościowe wyroby złota i srebra urzę-
dowo stemplowane po bajecznie niskich cenach.



Bogato ilustrowany polski cennik wysyłam na żądanie darmo.

Ogłoszenie.

Od 1-go września b. r. rozpo-
cznie się, przy Szkole św. Sta-
niława, ul. Warszawska L. 11.
Szkoła robót ręcznych kobiecych,
jako nauka dopełniająca dla ucze-
nia, które przeszły szkołę lu-
dową pospolitą i ukończyły przy-
najmniej 12 rok wieku.

Kraków, 15 lipca 1906 r.

Zarząd szkolny.

SALON FRYZYERSKI dla PAŃ i PANÓW

PIOTRA ŁABUŻKA

w Krakowie, ulica Szewska l. 4.

urządzony na wzór zagraniczny z największym komfortem i wszel-
kimi wymogami pierwszorzędných modernistycznych zakładów
fryzjerskich, utrzymuje na składzie wszelkie przybory toaletowe.

Wielki wybór przebiegni i szpilek do włosów. — Perfumerya krajowa i zagraniczna.

M. Jakubowski, Lwów **M. Jakubowski, Kraków** **M. Jakubowski, Lwów**

M. Jakubowski
w Krakowie, Sukiennicza 26-27
od strony Ratusza. **Magazyny własne:**
we Lwowie,
Piac Maryacki.

M. Jakubowski, Kraków

686

ZALETY:
Najwzrostowy i najłagodniejszy alkohol.
Kłód.

Grube porcelanowe czyszczenie srebrna.
Wymoczenia w porcelanach na ko-
nach i wykładkach podług najnowszego
systemu srebrzenia (patrz obok a. b. c.).
Ręczne polerowanie stali i krawanikłom,
a nie maszynowe szlifowanie

Przez powyższe zalety t. j., że w międszych najwięcej im zniszczenie
nurdotnych, daje się znacznie grubsza warstwa srebra, że podkład
jest z jak najbliższego i najwzrostowego metalu, oraz że zamiesz-
maszynowego szlifowania, które zdarza srebrno, polejony się ręcznie,
uszkady mogą nakrycia siłowe największą wytrzymałość. Podawać
dobrotę rzeczy porcelanowych po za zatrudnieniem do danej firmy za-
leżną jest również w wysokim stopniu od technicznego ich wyko-
czenia, przede nakrycia siłowe w powyższy sposób wykonywane,
posiadała znacznie większą wartość od innych, gdyż przy codzien-
nym ich używaniu, a odpowiednim obchodzeniu się z niemi wyży-
wiają lat 15—20.

ZALETY:

